
 
 

Deliberazione di Consiglio 2011/7 
 

1

CAMERA DI COMMERCIO INDUSTRIA ARTIGIANATO AGRICOLTURA DI 
L U C C A 

 
 
DELIBERA DI CONSIGLIO CAMERALE N. 7, DEL 30/07/2011  
 
OGGETTO: Nucleo di valutazione - Revisione dei compensi.. 
 

Vista la Legge n. 241 del 7.8.1990 e successive 
modifiche ed integrazioni; 

 
Vista la Legge n. 580 del 29.12.1993 e successive 

modifiche ed integrazioni; 
 
Visto lo Statuto ed il Regolamento di organizzazione 

dell�Ente vigenti, che disciplinano, tra l�altro le funzioni 
del Consiglio; 

 
Il Presidente ricorda che con delibera di Consiglio n. 

11 del 27 novembre 2010 sono stati rideterminati i compensi 
agli organi camerali di amministrazione e controllo, secondo 
i chiarimenti che il Ministero dello Sviluppo Economico aveva 
trasmesso al sistema camerale, su richiesta di parere 
dell�Unione, a marzo 2010, e per effetto del Dl. 31.5.2010 n. 
78 �Misure Urgenti in materia di stabilizzazione finanziaria 
e di competitività economica�. 

 
In particolare i nuovi compensi, calcolati a partire da 

quelli spettanti per l�annualità 2005, sono stati  
incrementati con il recupero dell�inflazione ed abbattuti del 
10% secondo quanto previsto dalla Legge finanziaria 2006 e 
secondo le indicazioni fornite dalla Circolare del Ministero 
dell�Economia e Finanze n.32 del 17 dicembre 2009. 

 
Il Presidente aggiunge che dal 1° gennaio 2011, per 

effetto del Dl 78/2010, i compensi sono stati diminuiti di un 
ulteriore 10% e che non potranno superare gli importi così 
rideterminati fino al 31 dicembre 2013. 

 
Il Presidente informa che è necessario adeguare anche i 

compensi del Nucleo di Valutazione che, ricorda, il 
Dipartimento della Presidenza del Consiglio dei Ministri, con 
circolare del 21.11.2006, definisce organo di controllo della 
Camera. 

 
Il Presidente inoltre ricorda che con delibera di Giunta 

n.92 del 15.12.2010 i componenti del Nucleo sono stati 

id21488140 pdfMachine by Broadgun Software  - a great PDF writer!  - a great PDF creator! - http://www.pdfmachine.com  http://www.broadgun.com 



 
 

Deliberazione di Consiglio 2011/7 
 

2

prorogati fino alla nomina del nuovo Organismo Indipendente 
di Valutazione, previsto dall�art. 14 del D. Lgs. 150/2009, 
con le modalità esistenti relative all�attuale Nucleo. 

 
Il Presidente richiama infine la Comunicazione della 

Giunta camerale n. 1 del 20 luglio u.s. con la quale è stato 
dato mandato al Presidente di proporre al Consiglio 
l�adeguamento del compenso per il Nucleo di valutazione, 
secondo quanto già determinato per gli altri organi di 
amministrazione e controllo della Camera. 

 
Il nuovo compenso così rideterminato, continua il 

Presidente, con decorrenza 1.1.2001, ammonta a 2.600 euro pro 
capite. 

 
  

IL CONSIGLIO 
 
 

- udito quanto riferito dal Presidente; 
 

- preso atto della normativa citata in premessa nonché 
delle delibere e della comunicazione richiamata; 
 

- preso atto in particolare della comunicazione di 
Giunta n.1 del 20.7.2011 e ritenuto di fare propria la 
proposta di adeguare i compensi del Nucleo di Valutazione 
analogamente a quanto già fatto per gli altri organi di 
amministrazione e controllo della Camera; 
 

- ad unanimità di voti; 
 
 

DELIBERA 
 
 

1.- di approvare la revisione del compenso spettante al 
Nucleo di valutazione con decorrenza 1 gennaio 2011 nella 
misura di � 2.600,00 pro capite. 
 
 
 
 

IL SEGRETARIO GENERALE  IL PRESIDENTE 
(Dr. Roberto Camisi)  (Dr. Claudio Guerrieri) 

 
 


